Prosa Secunda

suirosus: et impatientia id est per tuam impatientiam: exacerbabis id est argues: for-
tem id est fortunam quam non possis permutare. Nota q̄ philosophia mundū ap-
pellat archam fortune: quia sicut in arca trituringo torquent manipuli: sic fortu-
na in mundo torquet homines nunc prosperitate nunc aduersitate rotando. Nota
circa hoc quod dicit, nomine iniuriosus fueris q̄ iustitia est libertas animi tribuens
vniuersaliter quod suum est se-
cundum suam dignitatem
deo amorem et obedientiam:
am: maiori reverentiam:
pari concordiam: et minori
disciplinam. si ergo famulus
vellet imponere legem domine sue cui tene-
tur exhibere reverentiam
operarerur contra iusticiam.
Nota quicquid af-
ficitur bonis exterioribus
et mutatur secundum mu-
tationem eorum dicitur es
se subiectus fortune et col-
la sua iugo eius submette-
re: quia fortuna est domina
bonorum exteriorum,
talis autem fuit Boetius:

Si ventis vela committeres: non quo vo-
luntas peteret: sed quo status pelleret pro-
moueris. Si aruis semina crederes: fera-
ces inter se annos sterilesq; pessares. Si for-
tune te regendum dedisti domine: moribus
oportet obtemperes. Tu vero voluentis
rote impetum retinere conaris. at omni-
um mortalium stolidissime si manere inci-
pit sors esse desistit.

Libri secundi prosa prima explicit.

ergo iniurabatur fortune volens sibi imponere legem manendi et recedendi. Si ve-
nis vela committeres. Hic probat dictum suum per quedā similia: scilicet q̄ fortuna
nō sit in potestate hominis dices. Si committeres vela nauis ventis: tu promoueris. i. ducceris nō
quo voluntas tua peteret id est desideraret: sed quo status venti te pelleret. Si crederes
id est committeres semina: aruis id est agris: tu pensares id est iudicares: annos fera-
ces id est fertiles: q̄ pro et steriles inter se: ita q̄ non haberes illos annos in potestas
te tua. a simili tu dedisti re regendum fortune: oportet q̄ obtemperes id est obedias
moribus domine tue. vero pro sed tu conaris id est laboras: retinere impetum id est
cursum: voluentis rote id est mobilis fortune et frustra laboras. Ostolidissime id est
stul: illis omnium mortalium nescis q̄ si sors id est fortuna: incipit manere id est sta-
bilis esse: q̄ tunc desi: si id est desinit esse sors. Sicut enim non simul stant q̄ aliquis
sit bono et nō sit rōalis: sic nō stant sūl q̄ nō sit fortuna et nō sit mutabilitas. Nota q̄ sicut
comittens velut vento amplius non est in potestate sua duci quo vult: sed secundum
impetum venti ducitur: et sicut committens semina agro non est in potestate eius q̄
prouemiat anni fertiles vel steriles: sic a simili qui committit se fortune non est in po-
testate sua vi babeat fortunam prosperā vel aduersam. Nota circa hoc q̄ dicit vol-
uentis rote q̄ antiquitus fortuna depingebatur cum rota hac ratione. nā in rotas sunt
quattuor diversitates. una pars est summa. alia infima. tercia qua de summo descen-
dit ad ymum. quarta qua de ymo ascendit ad summū. Similiter in hominibus
inueniuntur quattuor varietates. quidā cīm sunt in summa prosperitate: et tales sunt
elevarati in rota fortune. Alij sunt in summa aduersitate: et tales latē detecti sub rota.
Tertiū declinant de prosperitate in aduersitate: et tales descendunt de summitate rote.
Quarti procedunt de aduersitate in prosperitatem: et tales ascendunt rotā fortune.

e iiiij

Liber secundus

Ende elevatus i rota fortune dicit. Glorior elevatus. descendens vicit. Descendo mortificatus. delectus dicit. Infimus axe rotor. ascendens dicit. Litus ad alta vobis. Nota q natura non assuetat in contrarium. nam si lapis millesius projiciatur sursum non assuetate ascendere sursum; cum natura eius sit descendere. Sicut ergo esset stolidus dissimilis qui laboraret alicui austeritate sui naturam; sic stolidus est qui laborat fortune austeritate mutabilitatem que est ei natura: ergo dicit pbia. at oīz stolidissime. Meritū pīmū secundi libri.

Ec cum superba venterit vices dextra. Estuantis more fertur euri. **E**nduz tremēdos seu proterit reges. **M**umilem qz victi subleuat fallax vultum. **N**ō illa miseris audit hand curat fletus. **U**ltroqz gemitus dura quos fecit ridet. **S**icqz illa ludit sic suas probat vires. **M**agnumqz suis monstrat ostentum. **S**iquis visatur vna stratus ac felix hora,

Prosa secunda secundi libri.

pro metro erit metrum trimetru. In quo metro philosophia describit mores fortune dicens. Cum hec scilicet fortuna venterit vices id est alternationes prosperitatis et adversitatis superba dextra: et cum fertur more euri id est maris; estuantis id est inuidantis: tunc fortuna secua id est crudelis proterit id est conculcat reges dum tremēdos id est meruendos; et ipsa fallax subleuat de adversitate humilem vultum: vici. et depresso: nec ipsa audit fletus: nec curat miseris id est pauperes: et ipsa existens dura quia nō siccatur ad voluntatem hominum: ridet id est deridet: vltro id est spontaneo gemitus supple miserorum quos fecit: sic illa ludit: sic probat id est experitur suas vires: et ipsa monstrat suis magnum, ostentum id est miraculum. Si quis visatur vna hora stratus id est aduersitate depresso: et felix id est prosperitate eleuatus. q.d. fortuna videtur exhibere suis id est hominibus qui bonis eius inbiant magnum miraculum: quando aliquis subito viderit mutari de aduersitate in prosperitate et econverso. Nota q fortuna dicitur superba eo q nullum veretur: nec aduerterit probitatem nec maliciā alii eius: et si vocatur more superborum obaudit. Nota q eurius secundum aliquos est ventus turbinus. et dicuntur eurius quasi curus rapidus: et curus nomen venti. Secundum alios autem et forsitan melius eurius est brachium vel sinus maris cuius decursus ē incertus: et propter incertitudinem sui cursus frequenter periclitantur ibi naves. et dicitur ab eu quod est bonum et ripa quasi bona ripa per concurru. sicut ergo cursus eurius est incertus: sic et mutabilitas fortune. Nota de operatio ne fortune qualiter bos eleuat et bos deprimit: loquitur Alanus in antclaudiano dicens. Precipitem mouet illa rotam motusq laborum. Nulla quies claudit nec sustinet

Prosa secunda

Secundum motu. Nos premis: bos eleuat: bos deprecatur: ergit illos. Logit et in variis homines descendere casus. et samaricensis alias pauper. Hēicus. Quicquid agas: quicquid das: quicquid pataris. Non facis ut retrahas que mea dextra trahit. Sic ego prima sum ymperandoq: cepta tenebo. Et pro velle meo mel tibi felicē dabo.

Prosa secunda secundi libri.

Ellēm autem pauca tecum fortune ipius verbis agitare. Tu igitur an ius postulet aia duerte. Quid tu o homo reaz me quotidianis agis que relis. Quam tibi secundus iniuriam. Que tibi tua detraxius bona. Quoniam iudice de opum dignitatumqz mecum possessione contendere. Et si cuiusq mortalium proprium: quid horum esse monstraueris ego ea tua fuisse que repetis spōte cōcedā. **L**uz te matris vtero natura produxit: nūdum rebus omnibus inopemqz suscepit: te meis opibus foui: et quid te nunc impudentem nostri facit: fauore prona indulgentius educavi. Et omnium que mei sunt iuris affluentia et splendorē circundedi. Nunc mihi retrahere manus libet. habes gratias velut vsus alienis. Nō habes ius querele: q̄q tua perdideris prorsus.

ductionem nove persone vtendo prosopopeya: que figura a Tullio vocatur confirmatione. persuaderet igitur philosophia Boe. introductionem fortune dicens. Uelle autem et cetera. Quid tu o homo. hic philosophia introducit fortunam alloquentez Boe tium que ostendit querimoniam eius esse iniustam: quia nibil sibi abstulit. Primo ergo fortuna ostendit q nibil Boetio in iste abstulit. Secundo quandam responsione Boetij excludit. ibi. An tu mores. primo ergo facit quod dicitur est: et tunc secundo responderet tacite questionem. primo dicit fortuna ad Boe. O tu homo quid agis id est veras vel facis me reaz: quotidianis id est assiduis querelis. q.d. facere non debes: quam tibi fecimus iniuriaz: quali diceret nullaz. que tua bona tibi detraxius quasi diceret nulla. contente meaz in iudicio de possessione opū et dignitatum coram quo cunqz indice: et si non monstraueris aliquid esse proprium borum bonorum cuiusqā

Liber secundus

mortalium ego sponte concedam tibi ea que repetis fuisse tua. Q[uod] autem non sine tua nec alicuius hominis propria probo tibi; quia cum natura produxit te de vetero mari tris; ego suscepit te nudum et inopem id est carentem omnibus rebus; et fornicate mea opibus; et ego prona id est prompta; educavi id est nutritui te; indulgentius id est clementius; favore id est gratia mea; quod te nunc facit impacientem nostri id est contra nos; quia si Boetius a principio non fuisset natus tritus prosperitate forume; non fuisset impatiens de amissione eius; et subdit. Ego circumdedi te a fluentia et splendore omnium bonorum que sunt mei tuis id est peatis; nunc autem liber id est placet mihi retrahere manus; tu habes gratiam id est mibi referre grates tanquam vultus alienis; non habes ius quod reperire possidens.

Quid ergo ingemiscis; nulla tibi a nobis illata est violentia. Opes honores certaquez talium mei sunt iuris. dominam famule cognoscunt; mecum veniunt; mecum discedunt. Audacter affirmez si tua foret que amissa conqueris; nullo modo perdidisses. An ego sola meum ius exercere prohibeo? Licit celo profere lucidos dies; eosdemque tenebrosis noctibus condere; licet anno terre vultum nunc floribus frugibusque redimere. Nunc nimis frig

pes honores et certa talus sunt mei tuis id est potestatis; et famule mee scilicet honestes et potestates cognoscunt me dominam; mecum veniunt; mecum discedunt. Audacter affirmez si tua forent que conquereris amissa nullo modo ea perdidisses. Nota quod tota ratio fortune in hoc consistit. Nulli manet rationabilis querimonia de eo qui nihil aliorum auferit; sed propria pro suo libito disponit; sed fortuna nihil abstulit quod erat Boetii; sed propria disposuit pro suo libito; ergo et certa. Nota de hoc quod dicit que tibi tua. Seneca dicit in de remedij. Non est tuum quod fortuna fecit esse tuum. Alienum est omne quicquid optando euenerit; et nihil ipsius proprium putar illuc quod eripi potest. Nota quod homo producitur nudus ex vetero mari; per hoc innuitur magia eius miseria. si enim homo nudus nascitur et nullo indigeret minus esset miser; sed quia nudus nascitur nihil possidet et pluribus indigens; ideo magis miser est. unde pauper benicus. Primus in mundo tecum tua quanta tulisti. Nudus eras primo et postea nudus eris. Nota quod bona exteriora non sunt propria hominis; quia dicit Seneca. Nihil proprium dicas quod mutari potest fortuna. reproscit quod dedit. donum quod dari potuit; auferri potuit; et quod fortuna non dedit non eripit.

An ego sola meum ius exercere. Hic responderet tacite questioni. diceret aliquis fortune. licet bona exteriora sint tua; tamen postquam ea bonum contulisti non deberes amplius auferre. huic questioni responderet fortuna dicens; quod homo esset contra ius et contra naturam suam. quia nullus debet sibi auferre; immo deinde sicut certe res vultur sua natura. unde dicit. Numquid sola prohibeo? exercere ius meum; cu[m] omnia alia exercet

Morsa Secunda

naturam suam; quod declarat; quia licet id est licitum est celo profere lucidos dies; et cos condere id est abscondere tenebrosis noctibus; et licet anno redimere id est omnia re; vultum id est superficiem terre; nunc id est aliquando floribus sicut in vere; nunc frugibus sicut in estate; nunc confundere eam nimis id est pluviis; et frigoribus sicut in autumno et hycme; ius id est natura est mari; nunc id est aliquando scilicet tempore sereno; blandiri id est blandum esse; equore strato id est pacifico; sed tempore tempestatis in bore scire id est horridus apparet; peccatis ac fluctibus id est inundatiomibus; nunc quid inexplicita id est insatiable cupiditas bonum; alligabit nos ad constantiam alienaz nostris moribus quasi diceret. non enim bec est nostra vis; et naturalis potestas; bunc ludum continuum id est omni tempore vel continue ludimus; rotaz versamus volubili orbe id est veloci circulatione; et nos gaudemus mutare infinita id est aduersa summis; id est prosperis; et summa infidis id est prospera aduersis. Tu Boeti. ascende rotam nostram si placet; sed ea lege ne verti cum ludicii mei ratio posset descendere iniuriam putes. An tu mores ignorabas meos. Nesciebas Eresum regem lydorum Cyro pauloante formidabilez; mox deinde miserandum rogi flammis traditum missio celitus imbre defensum. Nunc te preterit paulum persi regis a se capti calamitatibus pias ipendisse lachrymas.

Iniuriam si contingit te descendere cum ratio meis ludicri id est ludi iocosi hoc posset. Nota quod quelibet res in sua naturali operatione delectatur; frustra ergo laborat qui naturam rei auferre conatur; cum natura non assuecat in contrarium. unde pauper Henricus. Nonne sua licet quis sic vultur arte. Quod si fors dederit vultur omnis homo. Miles equis; pectoris aquis; et clericus hymnis. Natura fratris pugiles marте; pote meritis. Rustico arua parat; numerat mercator avarus. Virgo legit flores; stultus amator amat. Seminat in spinis natura iura retractans. Nota quod dicit cupiditate hominum esse inexplicata; quia dicit Aristoteles secundo politicon. Infinita est concupiscentia hominum ad cuius repletionem multi vivunt. Et Seneca. vi. epistola. Naturalia desideria finita sunt. ex falsa autem opinione nascentia ubi definit non habent. et. Ixij. Epistola. Omnia aliquis contemnere potest; omnia autem habere non potest. An tu mores ignorabas meos. Hic fortuna excludit quandam responsionem Boetii. Posset enim dicere Boetius. O fortuna ego conquetus sum de tua mutabilitate; quia ignoravi mores tuos. Danc responsione excludit fortuna per plura.

Liber secundus

Nota Boetii ex quibus poterat perpendere mores & stabilitatem suam & dicere:
Nunquid tu ignorabas mores meos: quasi diceret: nonne sciebas quomodo **Iesus**
regis lydou: qui prius erat formidabilis **Cyri** regi persarum: sed postea captus fuit &
Cyri & traditus ignibus ad cremandum: sed imbre misso celius fuit defensus & eus
sit? Nunquid etiam preterit te quomodo paulus consul romanus fudit pias lacrymas
super calamitatibus id est miseriis Persi regis quez captiuauerat: quid enim aliud deflet clamor tragediarum id est poema cum reprobentium via hominum: nisi me fortunam vertentes felicia regna indiscerto ictu fortunaz felicia regna vertentem. Nonne adolescentulus duo dolia: vnum quidem malum aliud autem bonum in iouis limine iacere didicisti. Quid si uberioris de honorum parte sumpsist. Quid si a te non tota discessi. Quid si hec ipsa mei mutabilitas iusta tibi causa est spera di meliora. Num ne aio cotabescas: & intra

quemque intrantem gustare? Quid conquereris si uberioris de honorum parte sumpsist. quid conquereris si a te non tota discessi. quid conquereris si hec ipsa mei mutabilitas est tibi iusta causa sperandi meliora id est prospera: tamen ne pro non: contabescas id est deficitis animo: & tu locatus infra commune regnum omnibus scilicet in mundo desideras vivere proprio lute: quia hoc esse non potest ut estimaris a communione hominum. Nota quod cum **Iesus** rex lydorum esset pugnaturus contra regem persarum: ipse consuluit appolinem de successu pugne: qui respondit sibi huiusmodi versiculis **Iesus** sic intellexit: quod **Iesus** transgressus Alim perdet id est destruet plurima regna ipsius **Cyri**. sed appollo sic intellexit. **Iesus** transgressus Aliz: perdet id est amitteret plurima regna sua: & hoc contigit. nam ipse cum transgressus esset Alim victus est a **Cyro** & in ignem positus: sed tanta inundatio pluvie facta fuit quod extinxerit ignis & eus sit. de quo cum multum gloriaretur dicit filia sua nomine **Sauita**. O pater expecta ultimam diem: ante quod non est gloriandum. Quadam vero nocte videt **Iesus** in sonno quod esset super altam arborem: ubi **Jupiter** cum rigabat & **Phebus** eum siccabat. quod somnum cum reculisset filie sue. respondit filia. Tu eris capitulus a **Cyro** & in cruce suspensus: ubi impiter id est pluvia te rigabit & phebus id est sole siccabit: quod ad ultimum contigit: ex quo potest perpendi mutabilitas fortune. Nota quod paulus consul romanus missus fuit pugnare contra regem persarum qui erat superbissimus hominum. cum autem ipsum deuixisset: considerans prosperitatem precentiam et aduersitatem presentem eius: motus pierate flevit super ipsum et dimisit eum: ex quo similiter perpenditur mutabilitas fortune. Nota quod tragedia est carmen reprehensum viciorum incipiens a prosperitate desinens in aduersitate. et dicitur a tragediis grecis quod est bicus latine & odo cantus: quia cantus huiusmodi carminis birco remunerabatur: inde dicuntur tragedi poete qui antiqua gesta & facienda sceleratum regum luctuoso carmine populo spectante id ex respiciet e

Metrū secundū

concinabant sicut dicit Isidorus libro etymologiarum. Nota Homeris volens ostendere mutabilitatem fortune describit in domo Iouis facere duo dolia vini: vnum bonum altum malum: & omnes intrantes domum de utroque oportebat gustare: sed quosdam plus de bono: quosdam vero plus de malo: & hec descriptio publice depingebatur Athenis in templo Iouis ubi Boetius studuit adolescentis existens sicut ipse testatur in de scholiarum disciplina. Per domum autem Iouis homerus significabat mundum: per duo dolia prosperitatem & aduersitatem: & omnes qui vivunt in mundo de utroque gustant: quidam plus de prosperitate: quidam plus de aduersitate. Nota dicit fortunam subvertentia felicia regna. dicit **Gaudens** fredus in poëtria. Hoc vnum prescire potes quod nulla potestas. Esse morosa potest res fortuna secundas. Imperat enim breves si vis exempla priores. Respicte fortunas enarrat illa priorum. Florida prosperitas minor subvertit artibinas illuz atrides magne carbaginis arcus. Scriptio: multi sunt romani alia fati. Tempora versa brevitatem est distantia leti. Omnis et mesus horum est vicina diei. Dec aliena docent: & te tua facta docebunt.

Metrū secundū libri secundi.

I quantas rapidis flatibus incitus:
Pothus versat arenas.
Aut quod stelliferis edita noctibus:
Celos sydera fulgent.
Eatas fundat opes: nec retrahit manum.
Pleno copia cornu.
Humanum miseris: haud ideo genus.
Cessat flere querelas.
Quāuis vota libens excipiat dens:

metrum secundum secundi libri.

I quantas rapidis flatibus incitus. Istud est secundum metrum huius secundi quod dicitur asclepiadum ab invenitore: coriambicum a pede predominante. quid sit pes coriambus prius habitum est: et constat illud metrum ex primo spondeo & duobus coriambis: & piribicheo vel iambo: quale metrum est illius bym in Sancrorum incritis inclita gaudia. Secundum metrum dicitur ferregratium ab invenitore: constans ex primo spondeo. secundo dactilo. tertio spondeo vel trocheo. In hoc ergo metro fortuna conqueritur de inexplera cupiditate hominum dicens. Si copia id est fortuna quam gentiles deam copie appellabant pleno cornu fundat hominibus tantas opes quantas arenas versat id est voluit: pontibus id est mare: incitus id est commotus: rapidis flatibus id est impetuosis ventis: & si fundat tantas opes quod sydera fulgent in celo: edita id est orta stelliferis noctibus & ipsa copia non retrahit manum auferendo opes: haud pro non: ideo humanum genus cessat flere id est spondeo proponere miseris querelas. & quamvis deus prodigus id est diues multi aurum id est ad modum prodigi multum aurum diffundens: ipse deus libens excipiat vota hominum: & omni audito id est cupidos claris honoribus: tamen fam parta id est acquisita & possessa nil videatur eis: sed seu rapacitas vorans quisita id est acquisita

Liber secundus

ta: p̄adit. i. manifestat; alios biatis. i. receptacula cupiditatis. Et tūc q̄rit fortuna q̄
lam frena retentent id est detinebunt certo fine; cupidinem id est avariciam hominū
precipitem id est precipitatem hominem; cum sitis id est desiderium habendi fluēs
largis muneribus ardescit in homine; et ideo ille qui intrepidus terrore aduersitatis
et gemens credit se esse egenem; ille nunquam diues agit id est vitam dicit.

*o nō qui fortunā
p̄e cōm̄. In capitulo
m̄ mo nō cōm̄
m̄ m̄alibz.*

2

Multi prodigii auri.
Et claris audios ornēt honoribus!
Mil tam parta videntur
Sed quesita vorans seu rapacitas:
Allios pandit hiatus.
Que iam precipitem frenā cupidinem
Eerto fine retentent
Largis cum potius muneribus fluens
Sitis ardescit habendi.
Munq̄ diues agit qui trepidus gemens
Se credit egenem.

Prosa tertia libri secundi;

piuit. ea enim quasi malis ventens imbuta corpus animumq̄ virilem offendit. ipsa
eim insatiabilis manens neq̄ copia neq̄ inopia minuitur. et in codē hoc dicit. Quid
est q̄ multi cupiditate pecunie frēuntur; quoq̄ ita perturbantur animi: ut non mul-
tum absint ab insania. et dicit Seneca epistola. lxxv. Avaricia nunq̄ habz maius ma-
lum nisi q̄ ingrata est. et. lxix. epistola. Avaros comparat canibus dicēs. Vidiisti aut
quem canem missum a domino panis frustra aut carnis aperio ore caprante quic
quid arripit protinus integrum decvorat; et semper ad spem futuri inbiat. Idem erā
euensis nobis quisquid nobis fortuna expectantibus porrigit; illud sine omni volun-
tate dimittimus; et statim ad rapinam alterius erigimur. Nota qui credit se egen-
tem non est diues sed pauper; quia dicit Seneca prima epistola. non qui parum has-
bet; sed qui plus cupit pauper est. Quid enim refert quantum illi in arca; quantuum
i horreis iaceat; si alieno biatu imminent. Nota q̄ diutie non tollunt avariciā; sed
augmentant. unde Seneca decimasexta epistola. dicit. Congregatur in te quicquid
locupletes possedunt; ultra priuatum pecunie modum fortuna te prouebat; auro te
gat; purpura vestiat; terram marioriq̄ occultat; accendant statue et picture; et quic
qd villa ars elaborauit maiora cupere ab his desiles. unde Juuenalis. Interca ples
no dum turget faculis ere. Crescit amor numini quantum pecunia crescit.

Prosa tertia secundi libri.

Prosa tertia

Is igitur si pro se tecum fortuna. Dic incipit tertia prosa huius secundi in
qua philosophia probat Boe. non debere conqueri de fortuna; quia multa bo-
na sibi contulit. et primo inquirit philosophia quid sentiat de dictis fortune.
secundo bona fortune sibi collata enumerat. ibi. verumtamen. Primo ostendit philo-
sophia q̄ Boetius nihil habeat loqui contra fortunam. Secundo Boetius responderet

Tertio philosophia eius
responsionem approbat
sicut patebit. dicens pri-
mo. si fortuna loqueretur
teci bis verbis pro se; po-
fecto pro certe tu non ha-
beres quid contra bisce-
res id est non haberes vi-
de aperires os ad respon-
dendum fortune. at si qd
est quo tuam querelaz iu-
re tueraris; oportet id ē ne-
cessē est ut proferas. dabi-
mus tibi locum dicendi.

Tuz ego Boetius ina-
quā id est dixi vel respon-
di. Speciosa quidē sunt
ista que fortuna dixit; et
sunt obliterata id est delimita;
melle id est delectatione
rhetorice dulcedinis sci-
licet quantum ad prosas;
ac pro et musicē dulcedi-
nis; scilicet quantum ad

metrum; et tantum tum. i. tunc; oblectant id est delectant animum meum cum auditur;
sed sensus id est perceptio malorum; et altior id est profundior miseris quam isti
possint attingere; quasi dicat quāvis verba fortune superficialiter me delectent; tan-
men ad profunditatem mei doloris non attinguunt. Itaq̄ id est ergo; cum hec verba
fortune desierint id est cessauerint insonare auribus meis; incoerūt incitus id est immi-
sus pregrauat animum meum. Tunc philosophia approbat responsionem Boetij di-
cens. Ita est. hec enim verba fortune nondum sunt remedia tui morbi; sed sunt que-
dam fomenta id est linimenta; aduersum curationem id est contra sanacionem conju-
macis doloris. nam remedia que penetrant id est immittunt se in profundum per-
turbationum expellendo causam radicalem tui morbi; ista amouebo id est apponā
cum fuerit tempestivum. Nota q̄ Boetius nihil habuit loqui contra verba fortune
quia verum dicit; et contra veritatem non est loquendum. Nam vero omnia consor-
tant; et veritas sibi ipsi attestatur secundum Aristotelez. Nota hisco est verbū incho-
atiūm; et profertur per sincopam; quia regulariter deberet dici biasco. unde bisecre ē
biatum inchoare; cum aliquis aperit os. Nota q̄ oblitus altera correpta delcedit a vbo obliuio; et
oblitus id est q̄ maculat. unde versus. Immemo; oblitus notari; oblitus est macula?

Ziber secūdus

Nota circa hoc q̄ dicit insitus meror animum aggrauat; q̄ quis non doleret de fortunio nulli contingit nisi animo multum elevato super fortunam: quia dicit *Seneca*. *Iev.*, *epi.*, plus equo aio te dolere nolo; sed ut non doleas vit exigere audeo. nulli autem ista firmitas animi contingit nisi multum supra fortunam elevato, et subdit. il

lud agamus ut secunda nobis fiat amissorum recordatio, nemo libenter ad id redit

quod non sine tormento co-

gitaturus est. Nota q̄

per rhetoriceam et musicā

dulcediem fortune Boe.

ad huc non fuit restitutus

virtuti et sapientie: quod

arrestatur eius meror ag-

gravans animum. Nam

virtus et sapientia dolos-

rem et merorem opprimit;

vide *Seneca*. *Iev.*, *episo-*

la. Quemadmodum mis-

nuta lumina claritas so-

lis obscurat: sic dolores

mesticias: iniurias: sapiē-

tia et virtus sua magnitu-

dine elidit atq̄ opprimit.

Eleruntamen ne te exi-

stumari miserū velis. Hic

philosophia enumerat bo-

na fortune Boetij collata:

ratione quorum non debuit se estimare miserum. et pri-

mo enumerat bona preterita que ipsum felicem fecerunt. postea enumerat in qua

prosa bona que ipsum in presenti felicem ostendunt. primo igitur philosophia desci-

bit felicitatem suam preteritam. secundo excludit quā iudicione obiectio-

nes. ibi. Quod si idcirco. Primo enumerat quedam bona communia. secundo magis specialia. secū-

da ibi. Preterea liber. Primo dicit. O. B. ne. i. nō velis te existiare miserū: nūquid ob-

litus es numerū: q̄ p̄ modū felicitatis tue. Taceo id est per trāseō: q̄ te desolatum id

est priuatum: parente id est patre et matre: cura summorum virorum id est cōsulū ro-

manorum te suscepit: et tu electus id est de alijs electus in affinitate principum ciuit-

tatis cepisti prius esse carus q̄ proelius: quod est preciosissimum genus propinqut-

tatis. quis non predicable te felicissimum cum tanto splendorē tuo: um sacerorum: cu-

tanto pudore coniugis id est uxoris: et cu oportunitate id est oportuna felicitate ma-

sculine prolis: quasi diceret nullus est qui non iudicauerit te felicem in his. Nota q̄

triplex est genus propinqutatis. Primum quod contrahitur ex genealogia: et in tali

propinqutate aliquis stimul efficitur proximus et carus. nam frater fratri est carus et

propinquus. Alia est propinqutatis que contrahitur ex matrimonio: et vocatur affini-

tas: et in tali propinqutate aliquis prius efficitur propinquus q̄ carus. Tertia pro-

pinqutatis contrahitur ex hominis moribus et virtutibus: et hoc est preciosissimum ge-

nus propinqutatis: et in tali aliquis prius efficitur carus q̄ propinquus: et sic Boetij

prius factus fuit romanis principibus carus ratione virtutis q̄ propinquus ma-

trimontium contrabendo cum eis. Nota q̄ philosophia dicit Boetij fuisse felicē

splendore sacerorum in plurali: cum tamen non haberet nisi unum sacerorum; nam so-

sed adhuc contumacis aduersus curatio-

nem doloris fomenta quedam sunt. Namque in profundum sese penetrant: cum tē

pestuum fuerit amorebo. Eleruntamen

ne te existimari miserum velis: an numes

rum modumq̄ tue felicitatis oblitus es.

Taceo q̄ desolatum parente summorum

te virorum cura suscepit: delectusq̄ in affi-

nitate principū ciuitatis: quod precio

sissimum propinqutatis genus est: prius

carus q̄ primus esse cepisti. Quis nō te

felicissimum cum tanto splendore sacerorum

Prosa Tertia

cer dicitur: cuius filiam aliquis ducit: et non legitur q̄ Boetius habuit duas uxores: ad hoc potest dici q̄ hic accipitur sacer large non tantum pro patre uxoris: sed etiā pro fratre q̄ large etiā potest dici sacer: ergo dicit psalmi sacerdos. Nota q̄ ex tribū pbi

philosophia dicit Boetij felicem fuisse: ex honestate sacerorum: ex pudore coniugis: ex

oportunitate masculine prolis id est suorum filiorū. Pretereo liber enīz preterire cō

munta. hic philosophia enumerat quedam bona

specialia ex quibus Boe.

non debet se estimare mi-

seris et dicit. ego pretereo

id est pertransire volo: q̄a

mibi liber preterire com-

muniā supple bona: et de-

lectat me venire ad specia-

lem cumulum tue felicitati-

ris: scilicet assumptas di-

gnitates in adolescentia

negatas senibꝫ. et subdit:

si quis fructus mortalium

renū habet vllum pondus

beatitudinis: id est si pro-

pter aliquid temporale bo-

num homo debet dici fes-

tit: poterit ne memoria il-

lus lucis id est tue felici-

taris quam iaz dicam de-

leri qui antalibet mole id

est quoquā pondere ins-

ti liberos tuos id est filios tuos pariter consules id est in cōsules electos: prouecti id

est duci de domo tua: sub frequentia id est diligentia patrum scilicet seniorum: et sub

alacritate id est sub gaudio plebis et tu cum eisdem filiis tuis insidentibus: curules

id est sedes iudiciorum: orator id est predicator regie laudis meruisti gloriam ingenii

et facundie: cum tu medius in circō id est in circulatione duorum consulū scilicet filio-

rum tuorum faciasti expectationē circūfuse multitudinis: triumphali largitione id est

victoriā triumphatione ut ego opinor: tu dedisti verba id est deceptiones fortune

cum te illa demulcerat duz te sonet ut suas delicias: tu abstulisti munus quod nunq̄ cō

modauerat vlli id est alicut: priuato id est extraneo. vis ne cum fortuna ponere calcu-

lum id est computationem: nunc ipsa fortuna primum perstrinxit te oculo: lumen

id est inuidio. si consideres numerū et modū letorum: ve pro vel tristium id est p̄

speriatis et aduerfitatis adhuc non possis te negare felicem. Nota philosophia per

hoc q̄ dicit pretereo et prius dicit taceo utrūq̄ quoddaz colore r̄herborico qui dicitur

occupatio et diffinitur sic a tullio. Occupatio est cu dicimus nos preterire: aut nesci-

re: aut nolle dicere illud quod tamen maxime dicimus. Nota q̄ mos erat romano

rum ante. xxx. annos nulli conferre aliquam dignitatem: nisi propter singularem di-

gnitatem vel probitatē: vel ppter publice rei cūdētē utilitatē. Boe. aut in adolescē-

fia ante. xxx. annos electus fuit in consulez: et hoc p̄bia vocat felicitatem communem

Liber Secundus

non quod communiter omnibus hoc concederetur: sed quia non solus Boe, sed alijs paucis hoc accidit. Refert enim Tullius in libro de amicitia: q̄ Scipio ante triginta annos bis factus est consul, similiter Germanicus iuuenis cōsul factus ē ante. xxx. annos: sed singularem felicitatem Boe, tangit dicens. Cum duos pariter cōsules.

Nota q̄ secundum Iſidorum in li. etymologiarū curules erant sedes in quibus magistrat sedentes iura redabant. & dicuntur curules a curru: quia tali sede vtebantur in curru iudicces quo uehebātur: vt ex peditiis populo iudicia redderent. Nota q̄ consuetudo erat apud romanos id electione cōsulūz habere sermonem ad populū de laudib⁹ regūz & electorū in magistratū: & si bene predicauit inde gloriam consequebatur. huiusmodi sermonem fecit Boetius in electio ne suorum filiorū incon sultis: & exinde sua gloria

fuit geminata. & quia consimilis sermo consuevit fieri in triumphis in laudem eorum qui obtinuerant victoriā: ideo huiusmodi sermonem vocat triumphalem largitionem. Nota qui bonum aliquid promittit: & non adimpler ille dat verba & non rem & sic decipit, ergo dicit philosophia dedisti fortune verba id est deceptions promis tando ei aliqd boni q̄ ipsa te ita souet. Nota q̄ calculus i una significatione ē parvus lapillus qui calcando non ledit: & quia talibus lapillis vtebātur antiqui in compurando: ideo calculare vel calculum ponere ponit pro computare vel pro rationē ponere, ergo dicit philosophia. Uis ne ergo cum fortuna calculum ponere: quasi dice ret non debes: si computabis cum ea ipsa inuenier te multo feliciorē quam miseriū.

Qd si idcirco te fortunatū esse. Dic philosophia excludit quandā obiectionez, pos set aliquis dicere: hec predicta bona, non faciunt me felicem: quia sunt trāitoria. hāc obiectiōnē excludit philosophia dicens. Quod pro sed: si non estimas te fortunatū id est felicem: quoniam pro quia illa abierunt que tunc videbāntur lera, etiam nō debes te estimare miserum: quia que nunc creduntur id est videntur mesta pretereunt. An nunc pro nunquid tu venisti primum in hāc scena z id est vmbram vite: subitus id est improbus: q̄ pro et: hospes id est aduenia tu ignores que gerantur in hac vita: ne pro nunquid: teris id est opinari vllam constantiam inesse humanis rebus cum ipsum hominem sepe dissoluat velox hora mortis, nam si fortuitis rebus est fides per manendi licet rara: tamen ultimus dies vite est quedam mors fortune etiam manens tis fortune, quid igitur putas referre id est distare: ne id est an tu deseras illam fortunam moriendo: an pro vel illa te deserat fugiendo: quasi diceret nihil refert q̄tu z ad in constantiam fortune sive fortuna hominem deserat sive deseratur: manifestum est q̄ permanere non potest. Nota q̄ in rebus humanis non est constanciā: cuius ratio est. In isto quod est genitum nulla est constanciā: quia nihil est genitum quod non sit

Metrum Tertiū

corruibile & non permanēs: sed res humane sunt genite & producte ergo tē. Non tandem q̄ non est durabilis fortune prosperitas: quia ipsam cito fugat aduersitas. vnde Gaufredus in poētia. Omnis ne crede tuis si tempore paruo. Illuxere tis bi mox sum clausura serenum. Nubila fata diem: inducentq̄ crepuscula noctem, proper quod non est adhibenda fides rebus fortuitis. Nota q̄ philosophia tangit vnam rationem q̄ fortuna nō sit constans que talis est. homo non est cōstans: ergo nec fortuna. atē cedēs patet: q̄ hominem sepe dissoluit velox hora mortis. cōsequentia p̄bat ex hoc: q̄ fortuna non habet esse nisi circa hominem: cum sit in agentibus a p̄posito secundo p̄fisicō: ergo dicit philosophia nō habet differē quod ad inconstantiam fortune: sive fortuna dereliquat hominem fugiendo: sive homo dñe linquat ipsam moriendo quocunq̄ modo fiat semper ipsa est inconstans et non permanens.

te fortunatū esse nō estimas: quoniam que tuncleta videbātur abierunt. Nō est quo te miserum putas: quoniam que nunc mesta creduntur pretereunt. An tu in hāc vi te scena: nunc primum subitus hospesq̄ venisti. vllam ne humanis rebus inesse constantiam reris: cum sepe ipsum hominem velox hora dissoluat. Nam & si rara est fortutis manendi fides: ultimus tamen vite dies mors quedam fortune est etiam manentis. Quid ergo referre putas. Lu ne illam moriendo deseras. An te illa fugiendo deserat.

Metrum tertium secundi libri.

Uz polo phebus roseis quadrigis
Lucem spargere ceperit
Pallet albentes ebetata vultus
Flammis stella prementibus
Cum nemus flatu zephiri tepentis
Eternis irribuit rosis.

secundi versus dicitur ḡlōconīcum ab inuentore: coriambū cum a pede predominante. In hoc ergo metro p̄bia declarat tribus exemplis mutabilitatem mundanorū: primum exemplum est de corporib⁹ celestib⁹ tale. Sole lucente in celo: tunc obscuras tur lumē aliarum stellarū. Ecce mutatio stellarū quo ad lumen quod tñ prius apparebat tempore noctis: sed sole nobis lucente non appetet, vnde dicit in littera, cum p̄bus id est sol: ceperit id est incepit: spargere id est emittere lucem: roseis quadrigis id est roseo curru: stella ebetata id est obcurata: flammis id est luminibus solis presentibus: ipsa pallet id est pallida fit secundum albentes vultus. Secundum exemplum est in terre nascētibus tale, c̄pbiro flante terra ornatur floribus: sed austro flate flores deficiunt. Ecce mutatio in terre nascētibus, vnde dicit in littera: cum id est

Liber secundus

quando nemus irribuit vernis id est venerabilibus rosis: si autem cepit te perit id est caloris: si austus nebulosus spirat, i.flare incepit: insanum, i. insane iam decus rosarius abeat spinis, i. recedat de spinis. Tertium exemplum est de mari tale. Quando mare non agitur venis appetit tranquilluz: sed ventis agitat efficit tempestuosum: ecce mutabilitas maris. vii dicit in littera. Sepe mare radiat, i. splendet tranquillo sereno, i. serena tranquilitate: immotis id est non motis fluctibus: sepe aquilo concitat, i. puocat feruentes pcellas, i. tempestates verso equore, i. monstro mari, tunc horat phia ne credamus bonis fortunae dicentes. Si mundo variat id est permanet sua forma rara ut ex dictis patet: et si mundus variat tantas vires, i. alternationes: tunc crede caducis, i. transitoris fortunis horis, i. noli credere: et loqui ironice, debet enim intelligi pro contra rium: crede, i. noli credere bonis fugacibus qualia sunt bona fortuna, quod per hoc quod constat, i. manifestum est et positum, i. stabilitum erit

na lege, i. divisa lege ut nesci genitum constet, i. immutabiliter permaneat. Nota quod poete attribuunt soli quadragesima quod dicitur a numero quatuor equorum. Poete enim singulare cum solis trahit quartum, eque propter quatuor diversitates solis. Nam soli oritur est inveniens hora tercia splendens: hora meridiana seruans: sed hora vespertina est tempestas. Luna vero a tribuit bisig propter duas proterates lune, nam luna virtus aliter est frigida et bura. Non circa hoc quod dicit crede fortuitis bonis. Sene. di. in li. de consolatione filii Helyc. Nunquam ego fortune credidi quod cum meo videbatur pacem agere: oia quecumque in me idulgentissime conferebat: pecuniam: honores: gratiam: eo loco posuit unde posset sine motu meo repere. Interalium magni inter me et ipsam habui: itaque nec illa abstulit nec emisit. Nemini aduersa fortuna cominuit nisi quem secunda decepit. Fortuna fortis metuit: ignavos expavit: opes auferre potest: anim autem subripere non potest. Nota quod phisica bona fortuna appellat caduca: quod dicit Sene. lxxv. epistola. Dia ista in fortuna diuinum exercet sua sunt: sicut pecunie honores ibecilla sunt: fluida mortalitate sunt et passiones incerte. Nota dicit nullum genitum esse constans, dicit Sene. epistola parlegata. Dia mortalita minuitur: cadit: defertur: decrescit: exhaustum. itaque in illis morte causa incerta inequa litas est: divinorum autem una natura est.

Prosa quarta secundi libri.
Um ego vera inquit. Hec est quarta prosa, hucus secundum in qua phisica probat Boe. hoc non esse conquerendum de fortuna propter presentia bona que sibi dederis quod, et primo Boe. confitetur se fuisse felicem deplangens presentem infelicitatem. Secundo philosophia ostendit ipsum esse felicem in presenti statu. ibi. Sed quod tu, di. ergo Boe. O phisica nutrit omnia virtutum; tu commemoras veram; nec possim in

Prosa quarta

ficiari id est negare: velocissimum cursum id est recessus mee prosperitatis: sed hoc est quod coquit id est antea velbementer me recolentem preteritam prosperitatem. nam in omni aduersitate fortune infelicissimum genus infortunii est fuisse felicem et iam non esse. Nota philosophia dicitur nutrit omnia virtutum: quia omnis virtus consistit in medio: medium non attingitur nisi recta ratione: que recta ratio est sapientie et philosophie. Item cum probet philosophia diuinum in praeterea et speculatoriam: ipsa includit prudentiam quod recta ratio agibilium: ex vi. etiborum. prudentia autem colligata est omnibus virtutibus: ex codicibus vi. propterea philosophia dicitur nutrit omnia virtutum. Nota quod recordatio preterite felicitatis coquit hominem: ideo dicit Sene. lxxv. epistola. Illud agamus ut iocunda nobis sit amissorum recordatio. hoc autem contingit cum animus preparatus est ad amissionem eorum. Nota quod duplex est infortunium: quoddam continuum: aliud interpolatum sive discontinuum. primum infortunium est infelix. secundum est infelicissimum. Infortunium enim continuum ex consuetudine minus nocet: quod dicit Sene. in libro de tranquilitate animi. Et olleras

huius est bona non acquirere quod acquisita amittere: ideoque letiores videbis quos fortuna nunquam respexit quod quos deseruit. Itaque dicit in libro de consolatione filii helyc. Unum habet bonum assidua infelicitas quod illos indurat quos vexat. Infortunium autem discontinuum est cum aliquis mutatur de aduersitate in prosperitatem: et iterum de prosperitate in aduersitatem: et tale est infelicissimum genus: quod sepe dicitur hominem in desperationem. unde Samarien. alias pau. heri. O bona prosperitas ubi nunc es: nunc mea versa est. In lectu cithara: fit lacrimosa lira. O mala dulcedo subito que sumprovenias. Que vere compesas mellea felle graui. Sed quod tu inquit false opinionis Dic philosophia ostendit Boe. in presenti esse felicem propter multa bona que adhuc possidet. Secundo probat felicitatem fortuitam nulli posse totaliter evenire. Tertio probat veram felicitatem in bonis fortuitis non consistere. secunda ibi quis est eniz. tertia ibi. atque ut agnoscas. primo ponit philosophia quod non debet querulan Boe. de infortunio cum abundet adhuc plumbus bonis: et illa bona philosophia enumerat. sedo

Liber Secundus

ipsa consolatur eam. ibi. Cum igitur dicit primo. **D** Boetii: q tu luis id est patas
ris: supplicium false opinionis id. i. illud non potest tunc imputari rebus. nā si mouet
te mane nomen foavit felicitatis: sicut id est licetum: vt tu reputes. i. cōputes mecum
q̄ plurimis: q̄ pro & maximis bōis abūdes. si igitur illud bonū tibi seruat datus ille
sum: que pro & inutiliorum: quod tu possidebas preciosissimum in omni sensu est tibi
fauro tue fortune: poteris
ne retinens queq̄ meliora
ture causari id est conque
tri i fortunio: quasi dicere
non. Tunc enumerat bo
na eius. atq̄ pro certe il
lud preciosissimum decus
humani generis sc̄z Sym
machus sacer tu: iste vi
get id est floret: in columnis
id est sanus: quod in quaꝝ
decus nō segnis id ē non
tardus emeres precio vi
te: quasi dicere tu tantuꝝ
diligis eum q̄ vitam tuā
pro eo exponeres. Sym
machus vir totus factus ex
sapientia & virtutibus: il
le secundus suarum supple
muntiarum ingemiscit de
tuis iniuriis. viuit v̄xor tua modesta ingenio: precellens pudore pudicitie: & vt inclu
dam breuiter omnes dores id est virtutes eius: ipsa est similitus patri suo scilicet Sys
macho: & ipsa exstincta exosa id est tediosa busus vite: tantum tibi seruat spiritū id est
ipsa tantum viuit propter te: quo id est in quo vno: ego concesserim tuam felicitatem
minui supple q̄ v̄xor tua tabescit id est instaurat lacrymis & dolore desiderio tui. quid
dicam liberos supple tuos consulares: quoruꝝ specimen id est similitudo ingenii pater
ni id est tui: vel aucti id est aut ipsorum scilicet Symachi: qui fuit avus ipsorum ex par
te matris: claret ut in id etatis puertis: quasi dicere liberi cui sunt similes pari & auo
ipsorum in prudentia inq̄runt etas permitte. Nonandum sicut inferius probabi
tur q̄ in rebus fortunis non potest consistere vera felicitas. Ideo illi qui adeptione
talium rerum felices se existimabant: & ex amissione earum infelices falsa opinione de
cipiebārū. & licet in opinione eorum sic esset: non tamen erat in re. Ideo dicit philosophia ad Boetium: q̄ tu false opinionis suppliciū luis id rebus imputare non potes.
Nota supplicium false opinionis est in animo non in re. vnde Seneca. xvij. epistola
la. Ab hūltis parasse diuicias non fuit finis misericordiarum: sed mutatio diuiciarū. Nec hoc
miror. non enim in rebus est virtus sed in animo. sepius enim opinione quaꝝ re labo
ramus: ergo infortium Boethii non erat imputandum rebus quia non erat: sed im
putandum fuit sue false opinioni. Nota q̄ philosophia ostendit presentem felicitas
tez in tribus consistere: scilicet in amicis in v̄xore pudicae filiorum suorum prudens
ria. Primo enim ad felicitatem requiruntur amici. Nam amicus est preciosissimum ge
nus diuinarum: ex oceana prosa huius secundi. & Aristoteles nono ethicorum. Nemo
eligit viuere sine amicis habens reliqua bona. & secundum. Tūlum in li. de amicitia.

non segnis emeres. Vir totus ex sapien
tia virtutibus factus suarum securus: tū
is ingemescit iniuriis. Vuit v̄xor igēmo
modesta: pudicitie pudore precellens: & vt
omnes dotes eius breuiter includam: pa
tri similiſ. Vuit inquam tibi que tantuꝝ
vite huius exosa spiritum seruat. Quo
vno felicitate minui tuam: vel ego ipsa cō
cesserim: tui desiderio lacrymis ac dolo
re tabescit. Quid dicam liberos consulare
res: quorum iam vt in id etatis pueris vel
paterni vel aucti specimen elucet ingenii.

Prosa quarta

Qui amicitiam tollit de mundo: solem tollere videntur. & Seneca in de remedīs fortun
itorum. Hūlt est peius q̄ amicos non habere. si amicum perdidisti alium querere: & ibi
eū queras vbi inuenias. quere inter artes liberales: inter recta & honesta officia: que
re in laboribus: ad mensam ista res non queruntur. Secundo requiritur ad felicitatem po
liticam v̄xor: pudica que vera est, vnde Seneca in de remedīs fortunitorum. Ab hūlt in
ter probas matrimonias
lis ordinis ceperūt esse ex
ēpla meretricularū. q̄ mū
tas ex singulis optis possi
mas vidērē ex diligētissi
mis dissolutissimas ex libe
ralissimis rapacissimas / & si
bonā v̄xorē hūlt nō potes
affirmare eā cē p̄māsurā
ilio p̄pōto q̄ hūlt tā mobi
le: hūlt rāy agū: q̄ fejatū
p̄litas / tūlo req̄rit ad se
licitatē politica ples: q̄
ēm Aristo. i. ethicop. No
vino felix est q̄ spē turpis
est: aut solitaria: aut prole
carēs. Nō. h̄z Hugo. spe
cimē ē pulchritudo v̄l s̄l
tudo v̄l signū v̄l ymagov
noticia vel experimentū
vel bonum opis documē
tum: sed in p̄posito acci
pitur p̄ similitudine. H̄c
ēm cūdē autus ta. tū. i.
ab auo habitus v̄l possed
sus vel ad ip̄m grīnens: &
ponit q̄nq̄ p̄ antiquo.

Cum igitur precipua sit mortalibus vite
cura retinende: D te si tua bona cognoscas felicem: cui suppetunt etiā nūc que
vita nemo dubitat esse cariora. quare sīca
ia mā lachrymas: nondū est ad vnum
omnis exosa fortuna. Nec tibi nūmūz va
lida tempestas incubuit: quoniam tena
ces herent anchorē: que nec presentis sola
men: nec futuri spē temporis abesse pa
tiantur. Boetius. Et hereant inq̄ pre
cor: illis namq̄ manētibus v̄t cūnq̄ se res
habeant humane enatabimus. sed quan
tuꝝ decus ornamenti nostri deceſſerit:
vides. Id philosophia. Et illa p̄mōūmus
inquit aliquantulum: si te nondū totius
tue sortis piget. Sed delicias tuas ferre
non possum: qui abesse aliquid tue beati
tudi taluctuosus atq̄z arius cōqueraris:

calibus. Hic philosophia ex dictis consolatur Boetii dicens. Et quo hominibus est
precipua cura id est maxima cura: retinende vite id est saluande vite sit mortalibus:
o te felicem si cognoscas tua bona: cui etiā nūc suppetunt id est abundat talia bo
na: quia nemo dubitat esse cariora ipsa vita: quare sāmī siccā lachrymas & nō flere.
nondū enim omnis fortuna est tibi exosa id est aduersa: ad vnum id est omnino:
nec tibi incubuit id est instaurat aduersitatis nimītū valida: qm̄ tenaces anchorē:
i. amici inseparabiles: herent. i. firmiter manent: que sāz anchorē non patiuntur tibi
abesse solamen presentis temporis: nec spē futuri temporis. & dicit Boe. p̄cōr v̄
bereāt. i. maneāt ille anchorē: q̄ ipsi manentibus: v̄t cūq̄. i. qualiter cūq̄ res se bas
beant: nos enatabimus euadendo aduersitatē fortune. sed o p̄bia tu vides q̄tūm de
cus nostri ornamenti. i. bonoz exteriorz quibus ornatamur deceſſerit. subiugit p̄bia
Nos p̄mōūmus aliquid amītu tui ad consolationē: si nondū piget te totius tue for
tis: q̄ maior pars salua tibi manet: sed nō possū ferre tuas delicias: qui tam luctuo
sus. i. plenus luctu: atq̄z arius cōqueraris aliqd abesse tue beatitudini. i. tue felicitati
fuij

Liber secundus

No. q̄ sicut mors est omniū amarissima; quia omnia abscondit; omnia deuorat; t̄ quia aliqui iudicant se non timere mortem: et rāmen secundum Senecam in de re medijs fortuitorum sic. Vita est omnium dulcissima. Omnia enī appetunt esse viue re: ideo vnumquodqz naturaliter uirunt ad saluandū vitam; quia nibil est carius. si ergo Boe. possedit bona que cariora sunt vita; non debuit se estimare miserum; sed magis felicem. Nota q̄ p̄bia amicos appellat anchoras. sicut enī tempestate incumbente per anchorā nauis retinetur; t̄ q̄ per citatione salvatur; sic immittente aduersitate fortune homo fidibus amicis ne succumbat inservit. fideles enim amici retinent hominem impetu fortune agitatum ne totaliter deiciat a sua stabilitate. Nota secundum Dugitionem superere est subministrate; vel superabundare; sed p̄gere est piger esse vel p̄fittere vel grauare vel offendere.

Quis est enī tam composite felicitatis; ut non aliqua ex parte cum status sui qualitate rixaretur. Anxia enim res est humiorum conditio bonorum; t̄ que vel nunquam tota proueniat; vel nunquam perpetua subsistat. Huic sensus exuberat; sed est pudori degener sanguis. Hūc nobilitas notuz facit: s̄z angustia rei familiaris inclusus mallet esse ignotus. Ille vtroqz circumfluis vitam celibem deflet. Ille nuptiis felix: orbus liberis. Alieno censem nutrit heredi. Alius prole letatus filii filie ve de lictis mestus illachrymat. Idcirco nemo facile cum fortune sue conditione concordat. Inest enim singulis quod inexperatus ignoret: expertus exhorreat. Adde q̄ felicissimi cuiusqz delicatissimus sensus est: t̄ nisi ad nutuz cuncta suppetant: omnis aduersitatis insolēs minimis quibusqz prosternit adeo perexigua sunt: que fortunatissimis sumiam beatitudinis de trahunt. Quam multos esse coniectas

Dic philosophia probat felicitatem nulli posse totaliter euincere. Secundo ostendit q̄ quanto aliquis est felicior tanto leuiori aduersitate prosciemitur. tertio concludit ex his felicitatem fortuitam amaram esse t̄ miseram. quarto inuictitur contra homines. secunda ibi. Adde q̄ felicissimi. tertia ibi. q̄ multis. quarta ibi. quid igitur o morales. Primo dicit quis est homo tam composite felicitatis id est tam copiose felix ut non rixaretur id est discordaret ex aliqua parte cum qualitate id est cum dispositione: sui status id sue fortune: quasi dicere nullus est ita felix: quia conditio id est status humaniorū bonorum est anxia res id est misera res: que nunq̄ homini tota proueniat: vel nunq̄ perpetua subsistat. Tunc declarat q̄ nō tota prouentat homini: quia huic id est alio bo muni exuberat census id est abundat pecuma: sed aliud sibi deficit: quia degener sanguis id est ignorabilitas est sibi pudori: bunc id est alium hominem nobilitas facit notum: sed ipse inclusus angustia rei familiaris id est paupertatis: mallei id est magis vellet esse ignotus: ille id est alter bono circumfluis id est circundatus vtroq̄ id est rādiunt̄ q̄ nobilitate: ipse deflet celibem vitam id est castam vitaz: quia non potest forsani ducere vxorem. Ille id est alter felix nuptijs scilicet habendo vxorem: orbus id est carens: liberis id est pueris: ipse nutrit id est congregat censuz alieno heredi. Alius autem letatus prole ipse mestus illachrymat id est ingemescit: delictis id est pro crimibus filij vel filie sue. Idcirco nemo facile concordat cum conditione sue fortune. Inest enim singulis supple hominibus aliquid quod ipse inexpertus ignoret: vel expertus ipsum exhorreat: et sic rixatur cum qualitate sui status. Nota q̄ non est homo tam felix quin inueniat aliquam conditionem in se quam vellet non habere: propter quod misera est conditio humaniorū bonorum: quia nunquam homini tota prouer

Prosa Quarta

q̄t̄ q̄ aliquis contēnere oia potest: sed omnia babere nemo potest. Et elicitur vna ratio ex littera. Illi conditio humana non tota prouent cui suus status in aliquo displicet: sed nullus inuenitur tam felix cui status suus non displiceat in aliquo sicut declarat in littera: ergo et cetera. Item sanguis seruialis conditionis dicitur degener: quia homines naturaliter liberi sunt: sed per seminatū degenerant a natu

ra. No. vita casta dicit vno
ra celebs quasi celestis: q̄
i carne viuere p̄ter canes
est vita celestis et angelica.
Notā secundū hu
guitionem illachrymari ē
intus lachrymari vel euz
dolore lachrymari: t̄ ē de
ponentis generis: licet se
cundum antiquos inues
tiatur neutri generis: et
sic ponit Boetus hic in
neutro genere mestus illa
chrymat. Adde q̄ felis
cissimi cuiusqz. Dic oīdit
philosophia q̄ homo ma
gis felix leuiori aduersita
te prosternit: cum hoc
comparando Boetii ad

alios. et dicit. Adde predictis q̄ sensus cuiuslibet hominis felicissimi id est fortunatissimi: est delicatissimus id est impacientissimus nisi ad mutum suum cuncta suppetant id est abundans: ipse erit insolens id est impatiens omnis aduersitatis: et prosternit a sua felicitate quibusqz minimis aduersitatibus: adeo perexigua sunt id est valde exigua: que fortunatissimis detrabunt id est auferunt: summaqz id est perfectionem beatitudinis. O Boeti q̄ multos esse coniectas id est opinari: qui se arbitrentur proximos esse celo id ē deo: si eis contingat minima pars de reliquis id est de particulariis tue fortune. Hic locus quem tu vocas exilium est patria incolentibus id est habitanibus: et ita eorum iudicio spectat ad felicitatem vniuersaliter: ergo de rebus fortuitis concludit: adeo nibil est miserum: nisi cum tu putes id est nisi ex reputatione animi tui estimes: q̄ pro et: contra id est per contrarium: omnis sors est beata equaque nimilitate id est patientia animi tollerantis. Quis est ille tam felix qui cum dederit manus impatiens id est cum fuerit factus impatiens quin ipse non optet mutare statum suum: quasi dicere nullus est tam felix.

Nota q̄ forsitan aliquis dicere nulli homini placet status suus si deest sibi magnus for tunius: sed defectus modici boni non impedit complacentiam status quin homo totaliter sit felix. Hoc excludit philosophia dicens. Quanto aliquis est felicior: tanto est deliciator: et quanto est deliciator: tanto magis grauatur ex defectu modici boni: et sic felicissimis detrabitur complementum beatitudinis.

Notandum q̄ vna et eadē res est quam vnuis iudicat spectare ad miseriam: aliud iudicat spectare ad felicitatem: ergo dicit philosophia. Locus quem tu exilium vocas incolentibus est patria. Notandum est q̄ quantumcumqz sit homo abundans res

Liber secundus

bis fortuitis: si aliquid displicet sibi in statu suo: ipse optat statu suum mutare: commendando statum alterius. unde miles emeritus laudat statum mercatoris: econtra mercator expertus pericula marina laudat militiam. Similiter legisperiti laudat agricultores: et agricole urbano. Similiter exemplum patet in Boetio de scholarium dilectione de filio inconstante: qui babens displicentias viuus status: semper aliud et alterum assumptit.

Nota q̄
dicit nibil est miserum nisi cū putes. unde dicit Se neca nona epistola. **H**is ser est qui se beatum nō indicat. licet mundo imparet: non est beatus qui se beatum nō esse putat.

Quā multis amaritudo. **D**ic philosophia ostendit fortuitam felicitatem esse amaram et misericordiam dicēs. **Q**uam multis amaritudinibus dulcedo humana felicitatis est respersa id est peremissa: que etiam si videatur iocunda bona frumenti: tamē quominuscum velit habeat: retinēri non possit. **L**iquet igitur q̄ sit mortaliū rerum misera beatitudo: que nec apud equanimos perpetua perdurat: nec aīos tota delectat. **Q**uid igitur o mortales extra petitis intra vos positaz felicitate: errorvos insaciaq̄ confundit. **O**ndaz tibi

partes: nec ipsa tota id est simul delectat: antios id est miseris. **N**ota q̄ felicitas et dulcedo humana nō est sine amaritudine: quia dicit beatus Bernardus. **T**unc in bono sine labore: nunq̄ in prelatione sine tribulacione: nunq̄ in sublimitate sine vanitate quis esse potest. **I**tez Alanus in anticlaudiano dicit. **S**ed nibil inuenio qđ in omni parte beate vivat: quin multas nobis descere querelas possit: si nostraz velit accusare minervam.

Quid igitur o mortales. **D**ic philosophia inuebitur contra homines: et dicit sic. **O**mnes quare petitis id est queritis: extra id est in rebus exterioribus felicitatem possum tam intra vos: error et insacia id est ignorantia confundit vos: ostendaz tibi hoc: exterius cardinem id est radicem summe felicitatis: est ne aliquid tibi preciosius teipso. nibil inquietus. **S**i igitur fueris compos tui per tranquilitatem animi: tu possidebis quod nunq̄ amittere velis: scilicet delectationem in operatione perfectae virtutis: nec fortu-

Prosa quarta

na potest tibi auferre. **N**ota q̄ duplex est beatitudo: perfecta et imperfecta. Perfecta beatitudo habetur post hanc vitaz: et vita eterna: de qua loquitur beatus Iohannes dicens. **H**ec est vita eterna ut cognoscant te solum venum deum: et quem misit Iesum christum. **A**lia est beatitudo imperfecta que potest esse in presenti vita: quā philosophi posuerunt consistere in operatione optimae virtutis. **V**nder radix talis est tranquillitas animi ex moderatione et sedatione passionum per habitum virtutis. **P**er talē autem tranquillitatem homo efficitur sui compos ut non subducatur passionibus. **I**sta autem tranquillitas non est querenda in rebus exterioribus: sed solum habet esse in animo hominis: de qua beatitudine et tranquillitate hic loquitur philosophia dicens. qđ sigo mortales et cetera. **S**eneca loquens de easdem felicitate. it. epistola dicit. **S**ummus bonum ex transuersus instrumenta non querit: domi colitur: ex se totum est: incipit fortune esse subiectum si quam partem sibi forte querit. **I**tem Seneca vicesimatercia epistola dicit. Felicitatis auditas tuta est: que si aut unde proveniat queris: ex bona conscientia: ex honestis consiliis: ex rectis actionibus: ex contemptu fortuitorum: et trigesima epistola dicit. Illud bonum est querendum quod non fiat in dies deterioris. quid est hoc. animus: sed hic rectus: bonus: magnus: quid aliud voces hunc animus qđ deum in corpore humano hospitatum. et quadraginta prima epistola dicit. Laudata bonum in homine quod eripi non potest: quod est proprium hominis. queris quid sit illud. animus et ratio perfecta. ratio animalis non est homo.